culorum occidentem versus per aerem vagabantur, A quare Hlutharius imperator omnia relinquens, inonachus efficitur in Prumiensi monasterio, et 3 Kalend. Octobris moritur. Primores regni Hlutharium, Hlutharii filium, annuente Hludovico, rege Orientis, constituant sibi dominum.

Imperator Hlutharius reliquit tres filios, Huludovicum, Hludatharium et Carolum, qui pacem inierunt cum Carlo et Huludovico patruis anno 867. Quo anno hybernum tempus asperum, et nix sanguinolenta de cœlo decidit.

Carlus, frater (16) Hludatharii imperatoris, filium habuit Carlmannum; hoc tempore Nicolaus pontifex erat.

Ruodolphus, monachus et poeta historicus, in Germania floruit, et moritur 8 Idus Mart. anno 866.

Anno 870 Hludavicus rex ægrotat, ut de eo desparent medici; qui sentiens, pene omnia bona sua pauperibus distribuit, et se a Deo curari maluit.

Carlus frater regnum Hludatharii invasit, et sibi ab episcopo Metensi diadema caput ornari jussit, et se Augustum effecit propter ægrotationem fratri.

Anno sequenti ægrotatione liberatur Illudavicus rex.

Anno 876 Illudavicus moritur, sepultus Mediolano in sancto Ambrosio. Carlus hoc sentiens Italianam petiit, et thesauros imperatoris sustulit.

Anno 878 mense Januarii Lanthbertus, Widlonis filius, et Adalberthus, Bonifacii filius, valida manu Romam venerunt, Joannem ponificem vinculis redigerunt, primores populi Romani coegerunt, ut Carlmannus pro Cæsare haberetur; quo peracto Joannes pontifex thesauros Petri Lateranum sustulit et trans tulit, inde templum Petri clausit; cuius ara prius

A alma adiporta erat; advenientes templa non intrabant. Pontifex Thyrrenum petiit, quibus Carlmannum privare, qui paralysi morbo oppressus erat, neque verbum loqui poterat. — 4 Kal. Novemb., hora nona officii, eclipsis solaris maxima, ut stellæ apparerent, et luna Idus Octobris hinc hora noctis. Boum pestilentia in Germania, qua clades hominum secuta est. Slavi, Dalmatae, Sciri (17), Bohemi idem sunt. Carlmannus 11 Kal. Aprilis anno 881.

Sequenti anno, 4 Kal. Januar., ante gallicum Magonciæ terræmotus magnus, et 15 Kal. Septembris Hludovicus moritur, cuius corpus in monasterio sancti Nazarii juxta corpus patris sepelitur.

Arinulphus, Carlmanni filius, rex in Alamanniæ creatur, invito parvo (18) Carlo. Carlus anno 882 Non. Jaquarii moritur.

Anno 892 bellum atrox inter Arinulphum regem christianum et Sigiphridum et Godephridum, reges Normannorum et Danorum paganos, ales et crux regibus et pene totus exercitus fuerit, et unus tantummodo christianus fuérat inventus interemptus.

Sequenti anno Itali ad regem pergunt, ut Italia de manibus tyrannorum liberaret; rex hoc placet.

Anno 894 Arinulphus rex Italiam venit et exercitu, mox Pergamum expugnat, regulos in fidelitate junxit, inde revertitur.

Hoc etiam anno Romæ Formosus pontifex moritur, cui successit Stephanus. Graci eam humiliantur. Leo, imperator Graecorum, Lazarus kptum ad imperatorem Italum mittit.

Anno 898 Arinulphus moritur, cui successor Hludavicus filius parvulus.

(16) *Carlus frater* Chesn. Quæ hoc anno de pace a filio Hlutharii cum patruis inita referuntur, ex auct. Fuldenibus a. 868 derivata esse, nix quæ eo anno

sanguinolenta cecidit, satis indicat.

(17) *Legendum Sorabi.*

(18) I. e., patruo.

APPENDIX AD SÆCULUM X

ANNO DOMINI DCCCCXVI

PANEGRYRICUS BERENGARII IMPERATORIS AUCTORE ANONYMO

(Edidit PERTZ *Monumenta Germaniae historica*, Script. tom. IV, pag. 189.)

ADMONITIO PRÆVIA

Berengarius I rex et imperator, genere Francus, natione Longobardus, fortasse a comite Uarnoche, quem annis 802, 806, 811 Caroli Magni negotia gerentem conspicimus (1), descendit. Patrem habet Eberhardum comitem, ducem Forojulianum (2); cui Gisla, filia Ludovici Pii et Judithæ (3), Uarnochus, Berengarium, Adalhardum et Rodulfum filios, filias Ingeltrudam, Juditham et Heilwigam peperit. Tunc

(1) *Mon. Germ. Legg.* I, 99, 157; *Einhardi Vita Caroli* c. 53; *Annales* a. 811.

(2) *Regino*, a. 888.

(3) *Agnellus Vitæ pontiff. Ravenat.*; in *Vita Cor-*

mento instituto (4), Eberhardus filio natu majori res suas in Longobardia et Alemannia sitas, Berengario et reliquis liberis patrimonium in Ribuaria et Gallia Belgica dividendum reliquit. Gisla mater coenobium Cisonium in diocesi Tornacensi construxit. Eberardo anno 868 defunctio, Unruochus (5) in ducatu Foro-juliano suspectus, anno 887, quo Caroli III imperatoris propinquus laudatur (6), supersuit, et paulo post vita cessit. Successor in ducatu Berengarius, anno sequenti regnum Longobardorum et varios post casus, anno 916, Romani etiam imperii coronam suscepit.

Cujus in laudes carnem intra annos 916 et 924 compositum (7), auctorem habet Longobardum, qui etate quidem proiectus (8), sed amore Berengari et exemplo Homeri, Statii et, cuius eclogas æque ac *Aeneidem* legit, Virgilii incitatus, præclaræ regie facta usque ad coronationem Romanam metro celebranda sibi proposuit. Qua in re vir Græcarum æque atque Latinarum litterarum peritus, temporis ordinem in universum quidem secutus est; sed studio suo in regem satisfactum iri judicavit, si præcipuas tantum ejus expeditiones, omnibus quæcumque in landem ejus minus cadere viderentur prætermis, caneret. At in iis quoque, quibus auctore interfuisse patet, diligentiam scribendi desideres, cum, communis cum Liudprando errore, duas Arnulfi expeditions Italicas plus anno discretas pro una eademque habeat, et utrique Wido-nem superstitem scribat. Quæ tamen non obstant quin, in tanta scriptorum æculo decimo ineunte inopia, carmine res scita dignissimas præbente, sermone vivido, imaginum n agna quidem parte Virgilio, Statio et Juvenali depromptarum vi et versibus classicos Romanorum auctores imitantibus delecteris.

Liber medie ævo in scriptis bibliothecarum Italorum delituisse videtur. Codex unicus qui supersit, manu seculi undecimi in membrana exaratus, saeculo decimo septimo Patavii in biblioteca S. Joannis in Viridario a Nicolao Heinsio repertus et ab eo in editione Claudianni anno 1650 laudatus, anno 1654 opera Lucæ Langemannii Hamburgensis exscriptus et ab Adriano Valesio publici juris factus est. Valesii editio, adjunctio Adalberonis episcopi Laudenensis carmine ad Rotbertum regem, Parisiis, anno 1663, in-8° prodiit, prefatione et commentario amplio instructa (9). Valesii textum Leibnitius tomus I SS. Brunsvicensium insertum paucis adnotationibus ornavit. Utriusque Val-ssii et Leibnitii notas Muratorius Val-ssii textum secutus tomus II SS. Ital., p. 371 sqq., servavit. Denique Bouquetus carmen t. VIII, p. 106 sqq., collectionis sua recepit, partim Valesii, partim suis notis illustratum. Qua ratione cum errores complures primæ editionis reliquæ perrepessint, saeculo xviii exeunte Jacobus Morellius, bibliothecæ Venetæ D. Marci, eni codex Patavinus illatus fuerat (10), præfectus, librum a nepote suo, V. Cl. Bettio, jam Morellii successore, cum editiis conferri curavit, et emendationes in Bibliotheca sua Manuscripta indicavit; glossas etiam nonnullas, tam interlineares quam marginales, quarum pars ipsi poete tribuenda est (11), adjectit. Quo factum est ut nobis jam editionem anterioribus emendatiorem proponere concedatur.

INCIPIT LIBER PRIMUS

ΑΡΚΕΤΑΙ ΠΡΟΛΟΓΟΣ.

Quæ largita suis tempora prisca viris.
Contulit hæc magno labyrinthe fabula Homero,
Æneisque tibi, docte poeta Maro.
5 Atria tunc divum resonabant carmine vatum;
Respuit en musam quæque proseucha (12)
[tuam].
Piero flagrabat eis sed munere sanguis;
Prosequitur gressum nulla Thalia tuum.
Hinc metuo, rapidas ex te nigrescere flammias,
10 Auribus ut nitidis vilia verba dabis.
Quid (13) vanis totiens agitas hæc tempora
[dictis],
Carmina quæ profers si igne voranda times?
Desine; nunc etenim nullus tua carmina curat;
15 Hæc faciunt ubi, hæc quoque rure viri.
Quid tibi præterea duros tolerasse labores
Prostinet, ac longas accelerasse vias?

gii apud Murator. SS. II, 185, ubi tamen Eccar. o monente Erardo einendandum erit; et chartæ Gisla, quæ Carolum II regem suum, si dicere audeat, ger manum vocat.

(4) Dachery Spicil. XII, 490. Datum est imperante Ludovico Augusto anno regni ejus xxiv, ubi tamen xix legendum erit, qui annus inde a die vi Aprilis anni 868 currit. Nam vidua ejus Gisla iam a. 869, d. 15 Aprilis in Gallia seniorem suum dulcis memo riam et viduitatem suam et habitus mutationem inc morat.